
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

“TELEFONIA MOBILE 8” – PRESTAZIONE DI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI - DITTA TELECOM 

ITALIA S.P.A. – CIG DERIVATO 878675539C IMPORTO 

PRESUNTO EURO 131.760,00= I.V.A. INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta dell’Ing. Michele CARAMELLA, Referente del Settore 
“Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” della S.C. 
Servizio Tecnico che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 

individuato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Referente del 
Settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” 
della S.C. Servizio Tecnico Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del 
procedimento; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO 

00001086 del 09/07/202100001086 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E 
s.m.i.”; 

- n. 144 del 12/03/2020 – “PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DM 16.01.2018 N. 14 – 
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2020-2021”; 

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

- n. 227 del 24/03/2021 ad oggetto “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 29.12.2020 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE SPESE 
RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 2021”; 

Considerato che: 

a seguito dell’espletamento di procedura aperta svolta in ambito comunitario, è 
stata attivata, in data 17 maggio 2021, dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, la convenzione a lotto unico per la 
prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi “Telefonia mobile 8” 
con la Società Telecom Italia S.p.A., risultata aggiudicataria ai sensi dell’art. 26 
della Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i., dell’art. 58 della Legge n. 388 del 
23.12.2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001; 
la Convenzione di cui sopra, ha durata contrattuale di 18 mesi a decorrere dalla 
data di attivazione, prorogabile fino a ulteriori 12 mesi mentre i singoli contratti 
attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante 
gli Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione 
dell’ordinativo e il termine di durata della Convenzione originaria o prorogata. 

la predetta durata dei contratti di fornitura, su determinazione della singola 
Amministrazione, potrà essere ulteriormente prorogata ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario a 
garantire l’eventuale migrazione delle utenze in funzione del risultato a cui si 
perverrà alla successiva edizione dell’iniziativa Consip, per servizi di telefonia 
mobile, così da assicurare la continuità dei servizi; 

la prestazione dei servizi di telefonia mobile avverrà a cura della Società 
Telecom Italia S.p.a, già aggiudicataria della precedente Convenzione 
“Telefonia mobile 7”, e che pertanto è stata istruita la pratica per la nuova 
adesione con ordine diretto delle utenze (SIM) e le relative configurazioni, 

Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

attraverso la compilazione dei moduli relativi all’attivazione/migrazione delle 
utenze, sulla/e tipologia/e di interesse (abbonamento a consumo, abbonamento 
a pacchetto, ricaricabile a pacchetto), delle indicazioni delle relative quantità ed 
eventualmente integrazioni e modifiche necessarie; 

dalla data di invio dell’ordinativo di fornitura, saranno necessari 30 giorni solari 
affinché il Fornitore attivi il servizio a favore delle utenze telefoniche mobili 
oggetto di migrazione, nonché gli ulteriori servizi, funzioni e opzioni specificate 
negli Ordinativi, allo scadere dei quali si potranno esigere le penali di cui all’art. 
11 del capitolato tecnico della convenzione; 

i piani telefonici e relativi servizi sono stati adeguati alle esigenze dell’ente, con 
massimizzazione del risparmio sulla base della consistenza delle utenze 
telefoniche al primo trimestre 2021 agli atti della S.C. Servizio Tecnico, secondo 
quanto riportato nell’allegato “Corrispettivi e Tariffe” della Convenzione 
“Telefonia Mobile 8”; 

la convenzione offre ulteriori servizi legati alle utenze telefoniche e la loro 
attivazione è stata contemplata nel calcolo della spesa complessiva stimata nel 
caso in cui si presentasse l’esigenza di dover inserire eventuali opzioni attinenti 
al servizio in argomento; 

Dato atto della necessità di aderire alla Convenzione “Telefonia Mobile 8”, sulla 
base delle modalità e condizioni economiche di cui al “Piano Tariffario e 
Corrispettivi”, della stessa convenzione e precisamente: 

Data attivazione e scadenza 

Convenzione: 
17.05.2021 – 16.11.2022 

Durata Contratto: 
dalla data di emissione dell’ordinativo al termine di durata 

della Convenzione originaria o prorogata 

Fornitore: Telecom Italia Spa 

Numero di utenze al momento 

dell’adesione alla convenzione: 
1.200 ca. 

Spesa complessiva stimata della 

fornitura del servizio IVA esclusa: 
€ 108.000 (convenzione) + € 72.000 (proroga) 

 

preso atto che il quadro economico presunto risultante dall’adesione alla 
Convenzione in oggetto è il seguente: 

Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA SERVIZIO “TELEFONIA MOBILE 8” 

        

 A. Importo per il servizio 2021-2023 (18 + 12 mesi) € 180.000,00 

      
  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 I.V.A. su Servizi e Forniture € 39.600,00 

B.2 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i (2%) € 3.600,00 

B.3 
Spese impreviste, servizi aggiuntivi e altri oneri e imposte a carico 

dell'amministrazione  
€ 5.800,00 

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+B2+B3) 
€ 49.000,00 

  

Subtotale per il solo servizio di fornitura IVA compresa 

(A+B1) 
€ 219.600,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 229.000,00 

 

Considerato che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

 

D ET E R M I N A 

 

1) Di prendere atto dell’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A., a lotto 
unico per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi 
“Telefonia mobile 8”, con decorrenza dalla data di adesione sino alla 
scadenza della convenzione stessa - 16 novembre 2022 ed eventualmente 
prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

2) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele 
CARAMELLA, Referente del Settore “Conservazione e uso razionale 
dell’energia – Energy Management” della S.C. Servizio Tecnico; 

Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

3) Di approvare il quadro economico esposto in premessa; 

4) Di affidare la fornitura di servizi di telefonia mobile e servizi connessi 
alla Società Telecom Italia Spa – Via Gaetano Negri 1 – Milano (P.I. 
04643350962, C.F. 00488410010) risultata aggiudicataria della gara 
esperita dalla Società di Committenza CONSIP SpA, alle modalità e 
condizioni economiche stabilite nella convenzione di cui sopra agli atti del 
presente provvedimento; 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa sarà suddiviso secondo il seguente 
schema: 

 

Anno 
competenza 

Nome 
del 

Budget 
Conto 

Descriz
ione 

Conto 

Importo 
(oneri fiscali 

compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.17.02 Telefonia € 44.760,00 

2022 FAC/MAN 3.10.17.02 Telefonia € 63.000,00 

2021 FR2021_8 3.10.17.02 Telefonia € 10.000,00 

2022 FR2022_8 3.10.17.02 Telefonia € 14.000,00 

TOTALE (oneri fiscali compresi) € 131.760,00 

6) Di dare inoltre atto che le somme imputate ad anni successivi a quello 
in corso rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, 
nell’ambito delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio 
degli esercizi futuri; 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
onde consentire l’immediata adesione alla Convenzione in argomento. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021Segue Determinazione n. 00001086 del 09/07/2021


